
Inovace výuky matematických 
předmětů s využítím vizualizace ve 

vztahu k aplikacím biomedicínského 
inženýrství

PPSŘ 2022 – VS ČVUT IP 2022

RNDr. Eva Feuerstein, Ph.D. 



Cíle

• zvýšit názornost matematického řešení daného reálného problému,  
• možnost posoudit vhodnost postupu,
• možnost posoudit přibližnost výpočtů a dostatečnou přesnost,
• vytvoření interaktivních vizualizací, které umožní měnit v 

definovaných mezích jednotlivé parametry řešené úlohy a hodnotit 
výše uvedené,

• přispět k lepšímu pochopení i správné interpretaci výsledků ve 
statistice,

• využití výstupů projektu ve výuce a při samostudiu.



Popis
- konsolidace týmu - poučení a zaškolení z hlediska cílů projektu, podíl na řešení (RNDr. Eva Feuerstein, Ph.D.),
- školení ve společnosti HUMUSOFT na produkt App Designer, který umožňuje v Matlabu vytvářet interaktivní 

vizualizace, tj. grafickou nadstavbu nad vlastním kódem 4 akademičtí pracovníci a 6 studentů),
- vlastní návrh a tvorba jednak reálných příkladů z praxe biomedicínského inženýrství a dále tvorba grafických 

interaktivních nadstaveb v App Designeru v Matlabu (využití aparátu lineární algebry, diferenciálního počtu, 
integrálního počtu, numerické matematiky a statistiky/prevděpodobnosti),

- v ZS2223 proběhlo pilotní ověření dílčích vytvořených výstupů (pouze Lineární algebra a diferenciální počet, 
tento předmět se jediný učí v ZS, ostatní se učí v LS), na začátku semestru byli studenti instruováni, co se 
změní v průběhu a byla realizována anketa před, tj. na začátku před použitím a anketa po,

- v souvislosti s těmito etapami bylo třeba zajistit, aby tvůrci měli vhodné podmínky, tj. realizoval se nákup pěti 
tabletů do dvou učeben a pro tři vyučující, nákup licencí SW Mathtype,

- na konci října však došlo k vážnému onemocnění paní RNDr. Evy Feuerstein, Ph.D. (cévní mozková příhoda) a 
proto muselo dojít k zastoupení zejména ve výuce, ale i v projektu, kde však to bylo pouze částečné.



Realizace
Etapa (číslo) Obsah etapy, činnosti Zahájení Ukončení

1
konsolidace projektového týmu, nábor a výběr studentů - členů 
projektového týmu, seznámení s cíli a náplní projektu, vysvětlení 
metodiky, ukázka konkrétní realizace využití pilotní aplikace

01.02.2022 28.02.2022

2
školení projektového týmu na využití App Designeru v rámci Matlabu pro 
vytváření interaktivních vizualizací, popř. animací

01.07.2022 31.08.2022

3

příprava a realizace reálných příkladů z oblasti biomedicínského 
inženýrství a k tomu odpovídajících vizualizací, resp. animací, příprava 
www stránky relevantních předmětů s volně dostupnými aplikacemi a 
jejich stručným popisem

01.03.2022 15.12.2022

4

realizace miniankety pro studenty před zavedením vizualizací, vlastní 
výuka s využitím animací, či animací a to jak během cvičení, tak i 
přednášek s využitím tabletů, realizace miniankety po realizaci výuky, 
předpokládá se cca polovina semestru pro pilotní ověření, tj. 7 týdnů 
trvání (pouze v předmětu Lineární algebra a diferenciální počet, ostatní 
předměty jsou vyučovány v LS a výstupy budou využity v LS2223 v 
Integrálním počtu a ve Statistice)

19.09.2022 15.12.2022



Výstupy - indikátory

INDIKÁTORY (měřitelné výstupy projektu kvantitativní nebo kvalitativní povahy)
Vyberte mx. 3 indikátory z následující nabídky (vybrané zvýrazněte, 

event. odstraňte nevybrané a doplňte cílové hodnoty)
Výchozí 
hodnota Cílová hodnota

1. podklady pro přednášky/semináře/cvičení v CZ/EN (včetně 
elektronických) 0 21, nově 22 pro 3 předměty
5. vzdělávací/ inovativní opory pro zefektivnění a inovaci různých 
forem výuky (audio/video nahrávky, VR/AR apod.) nad rámec 
pracovní náplně, v CZ/ EN

0 21, nově 22 vlastní vizualizace, či 
animace

9. proškolení pedagogů 0% 3, nově 4 App Designer Matlab



Výstupy – aplikace v Matlab App Designer
Lineární algebra a diferenciální počet

Gaussova eliminační metoda pro řešení soustavy rovnic
Tvorba inverzní matice pomocí Gaussovy eliminační metody
Zobrazení řezu funkcí
Gaussův eliminační kalkulátor
Vykreslovač přímek
Aplikace LUT na obrazová data
Signálový prohlížeč
Parabola – vykreslovač libovolné paraboly (kuželosečky)
Tečna ke grafu funkce s výpočtem hodnoty derivace

Integrální počet

Monte-Carlo metoda – integrál
Numerická integrace – metody (4 metody/pravidla)
Vizualizace plochy pod křivkou
Skládání složek signálu ve Fourierově transformaci a posun fáze
Iterativní rekonstrukce CT
Simulátor třífázové sítě

Statistika (pravděpodobnost)

Explorační analýza dat
Korelace
Limity shody
Narozeninový problém (pravděpodobnost)
Histogram jako nástroj pro vizualizaci distribuce
Velikost vzorku a náhoda
Zobrazování dat: stejná data, 4 typy grafů



Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet



Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet



Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet



Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet



Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet



Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet



Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet



Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet



Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet



Výstupy – Integrální počet



Výstupy – Integrální počet



Výstupy – Integrální počet



Výstupy – Integrální počet



Výstupy – Integrální počet



Výstupy – Integrální počet



Výstupy - Statistika



Výstupy - Statistika



Výstupy - Statistika



Výstupy – Pravděpodobnost a statistika



Výstupy - Statistika



Výstupy - Statistika



Výstupy - Statistika



Výstupy – www odkazy
Všechny výstupy jsou k dispozici na níže uvedených www stránkách:

IP projekty 2022 (všechny výstupy) – akademická obec + veřejnost – ZDE

WWW stránka předmětu Lineární algebra a diferenciální počet (pouze dílčí výstupy) – ZDE

WWW stránka předmětu Integrální počet (pouze dílčí výstupy) - ZDE

WWW stránka předmětu Pravděpodobnost a matematická statistika (pouze dílčí výstupy) – ZDE

Navíc oproti plánu v projektu jsme připravili ve spolupráci s IT odd. celofakultní instanci tzv. Matlab Web App Server , 
kde jsou pod položkou IP2022 uvedeny všechny aplikace a lze je spouštět bez nutnosti mít nainstalovaný Matlab,
či jiné další soubory (viz ukázka). 

https://www.fbmi.cvut.cz/ip
https://predmety.fbmi.cvut.cz/cs/F7PBBLAD
https://predmety.fbmi.cvut.cz/cs/F7PBBITP
https://predmety.fbmi.cvut.cz/cs/F7PBBPMS
https://appserver.fbmi.cvut.cz:9988/webapps/home/index.html


Výstupy – www odkazy (Matlab Web App Server )

https://appserver.fbmi.cvut.cz:9988/webapps/home/index.html


Výstupy – popisy aplikací (pouze vybrané příklady)



Indikátory

INDIKÁTORY (měřitelné výstupy projektu kvantitativní nebo kvalitativní povahy)
Vyberte mx. 3 indikátory z následující nabídky (vybrané zvýrazněte, 

event. odstraňte nevybrané a doplňte cílové hodnoty)
Výchozí 
hodnota Cílová hodnota

1. podklady pro přednášky/semináře/cvičení v CZ/EN (včetně 
elektronických) 0 21, nově 22 pro 3 předměty
5. vzdělávací/ inovativní opory pro zefektivnění a inovaci různých 
forem výuky (audio/video nahrávky, VR/AR apod.) nad rámec 
pracovní náplně, v CZ/ EN

0 21, nově 22 vlastní vizualizace, či 
animace

9. proškolení pedagogů 0% 3, nově 4 App Designer Matlab



Rozpočet (plán versus skutečné čerpání)
2.4 Materiální náklady (včetně drobného 

majetku) 50 5,5
8 licencí Mathtype, 2x tablet Wacom One

2.5 Služby a náklady nevýrobní 24 2,7 školení App Designer Matlab Humusoftpro 3 
zam. + 3 studenty

2.6 Cestovní náhrady 0 0
2.7 Stipendia 30 3,3 pro 3 studenty po 10 tis.

Celkem neinvestiční 104 11,5 115,5
3 CELKEM 104 11,5 115,5

2788,80 Kč navíc přenosný disk
49355,- Kč tablety Wacom One Creative Pen Display (5 ks)
986,- Kč SW Mathtype 
29070,20 Kč školení, z toho 24200,- Kč plně 1x školení, zbytek částečně druhé školení
30056,20 Kč Služby 
49355,- Kč Drobný majetek
2788,80 Kč Materiál
Celkem: 115500 Kč vč. spoluúčasti
původně 2.4/55,5 Kč + 2.5/26,7 Kč + 2.6/33,3 Kč, nově 2.4/52143,8 Kč + 2.5/30056,20 Kč + 2.6/33,3 Kč
stipendia nebyla překročena, všechny změny nahlášeny a schváleny 



Změny (všechny nahlášeny a schváleny)

• změny v harmonogramu zejména z důvodu vhodných termínů školení,
• SW MathType počet licencí – původně 8, snížení na 2 – důvodem změna 

licenčních podmínek,
• tablety počet – původně 2, nově 5 z důvodu využití více vyučujícími pro 

přípravu a pro realizaci výuky ve více místnostech,
• zakoupení přenosného disku pro řešitelku projektu, nově z důvodu 

nespolehlivosti předchozího a možnosti zálohování,
• počet lidí na školení - zvýšení (celkem 2 školení, 1 plně hrazeno, druhé 

pouze částečně) – zam.+stud., původně 3+3, nově 4+6
• stipendia pro 3 st. po 10 tis., skutečnost, 2 st. po 10 a 1x po 13,3 z důvodu 

čerpání finanční spoluúčasti fakulty a rozsahu aktivit, celková částka na 
stipendia nebyla překročena. 


	Inovace výuky matematických předmětů s využítím vizualizace ve vztahu k aplikacím biomedicínského inženýrství
	Cíle
	Popis
	Realizace
	Výstupy - indikátory
	Výstupy – aplikace v Matlab App Designer
	Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet
	Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet
	Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet
	Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet
	Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet
	Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet
	Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet
	Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet
	Výstupy - Lineární algebra a diferenciální počet
	Výstupy – Integrální počet
	Výstupy – Integrální počet
	Výstupy – Integrální počet
	Výstupy – Integrální počet
	Výstupy – Integrální počet
	Výstupy – Integrální počet
	Výstupy - Statistika
	Výstupy - Statistika
	Výstupy - Statistika
	Výstupy – Pravděpodobnost a statistika
	Výstupy - Statistika
	Výstupy - Statistika
	Výstupy - Statistika
	Výstupy – www odkazy
	Výstupy – www odkazy (Matlab Web App Server )
	Výstupy – popisy aplikací (pouze vybrané příklady)
	Indikátory
	Rozpočet (plán versus skutečné čerpání)
	Změny (všechny nahlášeny a schváleny)

